
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola, Hevlín, příspěvková organizace

671 69 Hevlín 361 

Identifikátor školy: 600 127 559

Termín konání inspekce: 9. – 10. březen 2006

Čj: ČŠI 1012/06-12
Signatura bl6cz101



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola a Mateřská škola, Hevlín, příspěvková organizace, sdružuje mateřskou školu, 
základní školu (dále jen ZŠ), školní jídelnu a školní jídelnu – výdejnu. ZŠ je úplnou školou 
s 8 třídami. Druhý a třetí ročník jsou vyučovány společně v jedné třídě. Žáci jsou vzděláváni 
dle vzdělávacího programu Základní škola, č.j. 16 847/96-2.
ZŠ není zapojena do sítě škol podporujících zdraví, obec Hevlín není v národní síti zdravých 
měst a obcí ČR. Škola se zaměřuje na enviromentální výchovu, jednotlivé třídy mají vytvořen 
plán témat zařazených do výuky a mimoškolních aktivit. Pro 4. a 5. ročník vyučující 
vypracovali projekt dopravní výchovy.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.  Zjistit a zhodnotit podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví
Kapacita ZŠ je, dle výpisu z rejstříku škol a školských zařízení, 225 žáků. Školu navštěvovalo 
k 30. 9. 2005 140 žáků, z toho 66 na prvním stupni. Při přepočteném počtu úvazků 
pedagogických pracovníků 11 připadá na jeden úvazek 13 žáků.
Ve zpracované analýze ředitelka jasně vystihla, co se škole v oblasti výchovy ke zdraví daří   
a kde mají rezervy. Výchova ke zdraví není začleněna pouze do přírodovědných předmětů, ale
prolíná celým výchovně vzdělávacím procesem i mimoškolní činností. Minimální preventivní 
program je zpracován se zaměřením na jednotlivé ročníky, v závěru jsou vyjmenovány 
všechny plánované aktivity pro žáky.

V době konání inspekce platil vnitřní řád školy, který neobsahoval všechny oblasti stanovené 
právními předpisy. Oblast klasifikace žáků je řešena v samostatném dokumentu, obsah není 
plně v souladu s platnou vyhláškou. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví jsou 
v řádech obsaženy. Sestavený rozvrh hodin respektuje zařazení vyučovacích předmětů dle 
psychohygienických požadavků na jeho tvorbu. Pohybový režim o přestávkách je žákům 
umožněn. Informační systém pro žáky i rodiče je funkční. Spolupráce s rodiči je na standardní 
úrovni.
Budova školy byla v roce 2003 zrekonstruována. Kmenové třídy jsou podnětné pro výuku,   
na úpravě se podílí i samotní žáci. Třídy působí na estetické cítění žáků a výchovu ke zdraví. 
Jsou vybaveny převážně repasovaným žákovským nábytkem. Žáci mají ve třídách prostor 
pro uložení svých věcí. Dostatečný je i prostor pro ukládání oděvu a obuvi. První stupeň 
využívá jedinou odbornou učebnu ve škole - počítačovou učebnu s kvalitním softwarovým 
vybavením. Pro výuku tělesné výchovy škola užívá tělocvičnu, hřiště v blízkosti školy         
(je  za příznivého počasí využíváno o přestávkách k pobytu dětí venku) a hřiště TJ Sokol. 
Jídelna s výdejnou je na odloučeném pracovišti, přímo proti budově školy. Ve škole jsou 
dostupné prostředky první pomoci, není však vymezen prostor k ošetření úrazu a                   
ke krátkodobému pobytu zraněného. 
Vzhledem k tomu, že nebyly doposud vydány učebnice pro výchovu ke zdraví, škola využívá 
při výuce knihy a brožury se zdravotní tematikou a jiné publikace. 



únor  20063

V hodinách byla dodržována dohodnutá pravidla chování, převládala partnerská atmosféra. 
Žáci byli vedeni ke vzájemné spolupráci, k otevřenosti a komunikaci. Byly respektovány 
jejich individuální potřeby. Během výuky učitelé využívali metody, které umožňovaly 
relaxaci a pohyb.

Podmínky školy k realizace výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska 
bezpečnosti a zdraví žáků.
Škola má vypracovaný projekt dopravní výchovy nazvaný Bezpečně po silnici. Tento projekt 
je integrován do předmětů český jazyk, matematika, německý jazyk, přírodověda, vlastivěda, 
hudební výchova, pracovní činnosti, výtvarná výchova a tělesná výchova. Cílem je naučit 
žáky 4. – 6. ročníků  bezpečně se chovat na ulici a prokázat praktickou dovednost jízdy       
na kole při dodržování pravidel silničního provozu. Realizací tohoto projektu, pravidelnými 
jízdami zručnosti a cyklistickými výlety do okolních obcí škola nahrazuje činnosti                
na dopravním hřišti.

Půdní vestavba má šikmé stropy, které pro vyšší žáky mohou představovat riziko úrazu. 
Barevným označením, vhodným uspořádáním nábytku a organizačními pokyny se škole daří 
toto riziko eliminovat. 
Tělocvična svými rozměry a dalším příslušenstvím vyhovuje stanoveným požadavkům. 
Školní hřiště s pískovým povrchem a pouze základním vybavením však neumožňuje plnit 
veškeré aktivity v tělesné výchově, proto škola využívá i hřiště místní tělovýchovné jednoty.

Mimo areál školy je rovněž školní jídelna, ke které je přístup přes frekventovanou silnici. 
Škola si je vědoma tohoto rizika a zajišťuje v době oběda pedagogický dozor a organizovaný 
přesun žáků přes tento přechod.
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.

Hodnotící stupnice k bodu 3:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče



únor  20064

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Úplné znění Zřizovací listiny pro Základní školu, Hevlín, okres Znojmo, příspěvkovou 
organizaci obce schválený zastupitelstvem obce dne 27. 9. 2005, nabývající účinnost dnem 
1. 1. 2003

2. Dodatek č. 1 ke zřizovací listině č.j. O-39/2005, nabývající účinnost dne 1. 11. 2005
3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení, ze dne 11. 10. 2005
4. Rozhodnutí MŠMT o zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 

zařízení s účinností od 5. 12. 2005, č.j. 34 108/0521, ze dne 2.12. 2005 
5. Rozhodnutí MŠMT o zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 

zařízení s účinností od 23. 2. 2006, č.j. JMK 43963/2005 OŠ
6. S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2005
7. Přepočty úvazků ve školním roce 2005/2006 (nedatováno)
8. Sebehodnocení školy v oblasti výchovy ke zdraví ze dne 1. 3. 2006
9. Organizační řád ze dne 26. 8. 2005

10. Vnitřní řád školy č.j. 124/2005-Ka, ze dne 26. 8. 2005
11. Vnitřní klasifikační řád č.j. 129/2005-Ka, ze dne 26.8.2005
12. Zápisy z pedagogické rady ve školním roce 2005/2006
13. Plán činnosti ze dne 26. 9. 2005
14. Směrnice k povinnostem dozorujících zaměstnanců č.j. 140/05-Ka, ze dne 26.8.2005
15. Výroční zpráva o činnosti základní škole ve školním roce 2004/2005  (nedatováno)
16. Rozvrh hodin pro školní rok 2005/2006
17. Třídní knihy pro první stupeň ve školním roce 2005/2006
18. Minimální preventivní program – školní rok 2005/2006 (nedatováno)
19. Plán k enviromentální výchově pro první stupeň ZŠ Hevlín (nedatováno)
20. Projekt dopravní výchovy Bezpečně po silnici (nedatováno) pro školní rok 2005/2006
21. Osvědčení o absolvování školení BOZP pro vedoucí pracovníky  ze dne 1. června 2003 

pro ředitelku školy, jejího zástupce a osobu pověřenou agendou BOZP
22. Záznam ze školení BOZP a PO pro zaměstnance ze dne 7. dubna 2005
23. Poučení žáků (s osnovou poučení) ze dne 1. září 2005
24. Hodnocení rizik ve smyslu ZP ze dne 1. září 2002
25. Záznam o provedení prověrky nad stavem BOZP ze dne 1. června 2005
26. Traumatologický plán ze dne 13. února 2006
27. Kniha úrazů vedená od 10. října 2000
28. Záznam o úrazu ze dne 28. února 2006
29. Provozní řád ZŠ ze dne 13. února 2006
30. Požární evakuační plán ze dne 1. září 2005
31. Řád školní jídelny ze dne 13. února 2006
32. Řád školní tělocvičny ze dne 13. února 2006
33. Řád školní družiny ze dne 13. února 2006
34. Řád počítačové učebny ze dne 13. února 2006



únor  20065

ZÁVĚR

Pozitivem je zaměření školy na enviromentální výchovu a zapojení se do projektů 
obsahujících prvky výchovy ke zdraví. Aktivním přístupem vyučujících i vedení školy se daří 
začlenit tato tematika do školních i mimoškolních akcí. 
Škola vytváří vhodné podmínky k výchově ke zdraví z hlediska bezpečnosti žáků. Opatření 
ke zjištěným rizikům jsou dostatečná. Podmínky bezpečnosti a výchovy ke zdraví jsou 
standardní.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jan Dusík, v. r. ........................................

Člen týmu Ing. Ilona Ptáčková, v. r. ........................................

Člen týmu Ing. Jiří Koc, v. r. ........................................

V Brně dne 13. března 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jihomoravský 
inspektorát, Křížová 22, 603 00 Brno. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 13. března 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Soňa Kaňová, v. r. .............................................



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-04-10 ČŠI 1012/06-12
Školská rada 2006-04-10 ČŠI 1012/06-12

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




